Fakat bu kavramın Batı'da doğuşuna imkân sağlayan kültürel ve ilmi arka plandan bağımsız şekilde, yalnızca kelimenin ifade ettiği anlam dikkate alındığında İslam düşünce geleneğinde bu kavramın işaret ettiği olay ve olguların var olduğu söylenebilir. Bu bağlamda düşünce geleneğimizde, dinî dışlayıcılık söylemini inşa etmesi açısından Neo-klasik Selefi anlayışı temsil eden İbn Teymiyye (ö. 728/1328) ve talebesi İbn Kayyim el-Cevziyye'nin (ö. 751/1350), Râzî (ö. 606/1210) eleştirileri, konumuz için ideal bir örnek teşkil etmektedir. Pek çok konuyu tartışırken dışlayıcı tutum içerisinde olduklarını gördüğümüz mezkur isimler, dilsel delâletin kesin bilgi değil, zan ifade ettiği görüşünü eleştirirken de muhaliflerini ötekileştirici bir dille tenkit etmiştir.

Râzî'nin, akli nakle öncelenmesi ve bu çerçevede dilin zannî olduğunu öne sürmesi, İbn Teymiyye ve İbn Kayyim başta olmak üzere çeşitli düşünürler tarafından tepkiyle karşılanmıştır. Kendi paradigmasını inşa etmek için İslam düşünce geleneğinin dönüm noktalarında yer alan Fahreddin er-Râzî, Rükneddin el-Amîdî (ö. 615/1218) ve İbnü'l-Arabî (ö. 638/1240) ile hesaplaşma içine giren İbn Teymiyye, mezkur isimlerin dinî metinleri anlamak için ortaya koyduğu yorum nazariyelerini ve bunların sonuçlarını, ötekileştirici ve dışlayıcı bir dille tenkit etmiştir.

Bu görüşün 73 açıdan yanlış olduğunu söyleyen İbn Kayyim, ²⁰ Râzî’yi eleştirirken onu, Ehl-i Sünnet ile uyuşmayan Cehmî birisi olarak takdim eder. ²¹ Mezhepler tarihi kitaplarında Cehmiyye mezhebinin Cehm b. Safvân’ın (ö. 128/745-46) ölümünden kısa bir süre sonra dağıldığı ve mensubu olmayan itikadî bir fırka olduğu düşünüldüğünde İbn Kayyim’in, Râzî’yi neden Cehmî olarak nitelendirdiği sorusu akla gelir. Bu bağlamda Cehmiyye mezhebinin; Allah’ın sıfatları, kader ve irade hürriyeti gibi itikadî konularda Müşebbihe ve Mücessime’ye tepki olarak doğduğunu zikretmek uygun olacaktır.

Dilsel delâletin zannîliği konusunu inceleyen eserlere bakıldığında birbirine zıt görüşlerin Râzî'ye nispet edildiği görülür. Bu görüşler dilsel delâletin zannîliği noktasında birleşiyorsa da, ona göre sem'î delillerin kesinlik ifade edip etmediği ve kesinlik ifade etme şartlarının sayısı gibi bazı konularda farklılık arz eder.

Celâleddin el-Mahallî (ö. 864/1459) lafzî delillerin karineyle kesinlik ifade ettiği görüşünü doğrudan Râzî'ye nispet ederken⁴¹ İbnü'l-İrâkî (ö. 826/1423) karine nazariyesini, Râzî ile ilişkilendirme hususunda daha dikkatli davranır ve şöyle der: "Râzî'nin *el-Mahsûl* ve *el-Erba'în* isimli kitaplarında zikrettiği görüş budur."⁴² Zerkeşi'ye göre ise *el-Me'âlim*'de Râzî'nin dilsel delâletin kesinliğini inkâr ettiği; *el-Mahsûl* ve *el-Erba'în*'de ise karineyle kesinliğe ulaşabileceği anlaşılmaktadır. Bu yüzden ona göre "Râzî, lafzî delillerin zan ifade ettiğini mutlak anlamda kabul ediyor" demek doğru bir ifade değildir.⁴³

39 Bâ Kerîm, *Vasatiyyetu ehli's-sünne*, 70-72.

40 Râzî'nin dilsel delâletin zannîliğiyle ilgili görüşü için bkz. Mehdi Cengiz, "Fahredden er-Râzî'de Lafzın Manaya Delaleti Bağlamında Dilde Kesinlik Problemi" (Doktora tezi, Marmara Üniversitesi, 2020), 159-197.

41 Celâleddin el-Mahallî, *el-Bedrû't-tâli' fi halli Cem'i'l-cevâmi'* (Beyrut: Müessesetü'r-risâle, 1426/2005), I, 181.

42 Ebû Zûr'a el-İrâkî, *el-Gaysü'l-hâmi' şerhu Cem'i'l-cevâmi'* (Kahire: el-Fâruku'l-hadîse, 1423/2003), I, 108.

43 Zerkeşi, *Teşnîfü'l-mesâmi' bi-Cem'i'l-cevâmi'* (Kahire: Müessesetü Kurtuba, 1419/1999), I, 326-327.

Başta İbn Teymiyye, İbn Kayyim olmak üzere Neo-klasik Selefî çizgi, Râzî'nin *el-Muhassal*'daki mutlak ifadesinden⁴⁴ yola çıkarak ona göre dilsel delâletin zannî olduğunu iddia eder.

- er-Râzî, Fahreddin, *Muhassalu efkârî'l-mütekaddimîn ve'l-müteehhurîn mine'l-ulemâ ve'l-hükemâ ve'l-mütekellimîn* (Telhisü'l-Muhassal ile birlikte), Mısır: Mektebetü'l-külliyâti'l-Ezheriyye, t.y.
- , *el-Erba'în fi usûli'd-dîn*, Kahire: Mektebetü'l-külliyâti'l-Ezheriyye, 1406/1986.
- , *el-Mahsûl fi 'ilmi usûli'l-fıkh*, Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1412/1992.
- , *Esâsü't-takdîs fi 'ilmi'l-keâm*, Kahire: Mektebetü'l-külliyâti'l-Ezheriyye, 1986.
- , *Halku'l-Kur'ân beyne'l-Mu'tezile ve Ehli's-sünne*, Beyrut: Dâru'l-cil, 1992.
- , *Mefâtihu'l-gayb (et-Tefsîru'l-kebîr)*, 3. bsk., Beyrut: Dâru İhyâi't-turâsi'l-Arabî, 1420.
- Gölcük, Şerafettin, "Cehmiyye", *DİA*, VII, 234-236.
- el-İrâkî, Ebû Zür'a, *el-Gaysü'l-hâmi' şerhu Cem'i'l-cevâmi'*, Kahire: el-Fâruku'l-hadîse, 1423/2003.
- İbn Kayyim el-Cevziyye, *es-Savâ'iku'l-mürsele 'ale'l-Cehmiyye ve'l-Mu'attıla*, Riyad: Dâru'l-âsıme, 1412.
- , *Metnü'l-kasideti'n-nüniyye*, Kahire: Mektebetü İbn Teymiyye, 1417.
- İbn Teymiyye, Takıyyüddin, *Der'ü te'ârûzi'l-akl ve'n-nakl (Muvâfakatu sahihi'l-menkül li-sarhi'l-ma'kül, Muvâfakatu sarhi'l-ma'kül li-sahihi'l-menkül)*, Riyad: Câmi'atü'l-İmâm Muhammed b. Su'ûd el-İslâmiyye, 1399/1979.
- İsfahânî, Muhammed b. Mahmûd, *el-Kâşif 'ani'l-Mahsûl fi 'ilmi'l-usûl*, Beyrut: 'ilmiyye, 1419/1998.

el-Mahallî, Celâleddin, *el-Bedrü't-tâli' fi halli Cem'i'l-cevâmi'*, Beyrut: Müessesetü'r-risâle, 1426/2005.

ÖğmüŖ, Harun. "es-Savâiku'l-Mürsele Adlı Eseri Çerçevesinde İbn Kayyim'in Râzî'ye Yönelttiđi Yorumla İlgili Tenkitler". *EKEV Akademi Dergisi* 38 (2009), 159-76.

es-Süyûti, Celâleddin, *Savnü'l-mantık ve'l-keâm 'an fenni'l-mantık ve'l-keâm*, Mecme'u'l-buhûsi'l-İslâmiyye, t.y.

Türker, Ömer, *Erken Dönem Tefsirlerinde Tevil Sorunu -Mukâtil B. Süleyman'dan Hareketle Bir İnceleme-*, İstanbul: Endülüs, 2017.

ez-ZerkeŖî, Bedreddin, *TeŖnifü'l-mesâmi' bi-Cem'i'l-cevâmi'*. Kahire: Müessesetü Kurtuba, 1419/1999.